

LARISSA OLIVEIRA

Av. Felippo Sturba, 694 – Anhanguera, São Paulo, SP.
(11) 98720-4467
larioli.me@gmail.com
linkedin.com/in/lari-oliveira
github.com/larisoliveira
19 anos – Brasileira – Solteira

OBJETIVO

Desenvolvedora Front-End.

RESUMO DE QUALIFICAÇÕES

Atualmente estou trabalhando na Mastertech, como estagiária de desenvolvimento front-end, atuando no desenvolvimento web com Python e Django, sendo responsável individualmente na aplicação front-end de determinados projetos. Além de participar do time de tech da empresa, auxiliei professores em cursos de programação e scrum com legos.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Análise e Desenvolvimento de Sistemas | IFSP – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
2018 – 2020

Técnico em Informática | Etec Professor Basilides de Godoy
2015 – 2016
Com foco em Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

EXPERIÊNCIA

Estagiária | Mastertech
2018 – ATUAL

Estagiária em desenvolvimento front-end utilizando Django Framework.

- Participação em reuniões com clientes.
- Criação de wireframes de baixa fidelidade.
- Implementação de layouts baseados em protótipos.
- Suporte aos professores nas aulas de programação.
- Suporte aos professores nos cursos de Scrum com Legos.
- Design Sprint.
- Metodologia Scrum.
- Uso do GIT para versionamento de código (GIT Flow).

CERTIFICAÇÕES

Academia Mastertech | Estação Hack (Projeto do Facebook)
2018 – 2018

Curso abordando introdução a Back-end, Front-end e criação de aplicativos híbridos. No final do curso, foi apresentado os projetos realizados pelos grupos com o conhecimento adquirido durante as aulas. Aprendemos sobre HTML, CSS, JavaScript, Bootstrap, Express, Git, NodeJS e MongoDB.

Aprenda a Programar em um Final de Semana | Estação Hack (Projeto do Facebook)

2017 – 2017

Curso abordando Design Thinking e Metodologia Ágil na prática, introdução a HTML, CSS e Javascript, além da criação de aplicativos e sites.

Adobe Illustrator, Photoshop e Pintura Digital | SAGA – Escola de Computação

Gráfica

2014 – 2015

CONHECIMENTOS

Programação

Front-End

HTML5, CSS3, JavaScript, ES6, SASS, Gulp, NPM, Design Responsivo, Bootstrap, BEM, Django Framework e Angular4.

Database

SQL Server e MySql.

Metodologias

Scrum.

ATIVIDADES

- Voluntária como auxiliar de instrutor no projeto Trilhos da Programação e no curso de programação para detentas de São Paulo.
- Palestra na Semana Nacional de Ciência e Tecnologia sobre "aplicação de Métodos Ágeis para organização do trabalho em equipe para desenvolvedores de sistema" no IFSP Campus Pirituba.
- Palestra sobre SASS pela comunidade Nerdzão em um meetup abordando CSS e suas tecnologias.